

Lệ Thủy, ngày 04 tháng 10 năm 2018

Số: 54 /BC-VPNTM

## **BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện ngày Nông thôn mới trên địa bàn toàn huyện Lệ Thủy  
Tháng 9/2018**

### **I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN**

#### **1.1. Thời gian thực hiện.**

Việc thực hiện “Ngày nông thôn mới - đô thị văn minh” của tháng 9 năm 2018 được thực hiện vào ngày 09/9/2018 và ngày 23/9/2018 diễn ra đúng kế hoạch

#### **1.2. Nội dung công việc được triển khai**

Cơ bản các xã đều tổ chức triển khai thực hiện “Ngày nông thôn mới - đô thị văn minh” một số nơi ngày nông thôn mới đã dần trở thành thói quen và được đông đảo nhân dân đồng tình hưởng ứng.

Nội dung công việc trong “Ngày nông thôn mới - đô thị văn minh” của tháng 9/2018 tập trung chủ yếu vào việc vệ sinh đường làng, ngõ xóm sau dịp Lễ Quốc Khánh 02/9. Một số xã tập trung tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, dọc trục đường liên xã; tổ chức trồng hoa, cây cảnh trên các trục đường thôn, xóm, trồng hoa tại các nhà văn hóa thôn. Một số khu dân cư vận động đóng góp xây dựng nhà văn hóa thôn; mở rộng đường thôn, đường xóm, sửa chữa kênh mương, rãnh thoát nước.

Tại các KDC và HTX được chọn xây dựng mẫu đang tích cực triển khai thực hiện các tiêu chí, sửa chữa nhà văn hóa, làm cổng chào, xây dựng đường kiểu mẫu, san lấp mặt bằng sửa chữa khuôn viên, ươm cây chuẩn bị trồng bồn hoa, đường kiểu mẫu sau mùa lũ...

Nhìn chung, công việc trong ngày nông thôn mới khá đa dạng, phong phú, với nhiều hình thức khác nhau.

#### **1.3. Thành phần tham gia “Ngày nông thôn mới - đô thị văn minh”**

Việc huy động lực lượng tham gia Ngày nông thôn mới trên địa bàn các xã nhìn chung được thực hiện rộng rãi hơn, các đối tượng tham gia nhiều hơn về thành phần. Trong tháng 9/2018 toàn huyện huy động được 13.235 lượt người

tham gia, trong đó lực lượng chủ yếu là cán bộ, công chức, viên chức và cán bộ UBND các xã, nhân dân, Đảng viên về sinh hoạt nơi cư trú. Một số xã, các cụ cao tuổi, các cháu thiếu niên cũng tích cực tham gia hưởng ứng, thể hiện sự ủng hộ và đồng thuận cao trong nhân dân.

Các cơ quan, đơn vị được phân công phụ trách các xã, phần lớn đã cử cán bộ về cùng tham gia ngày nông thôn mới với xã.

## **II. ƯU ĐIỂM, HẠN CHẾ**

### **2.1. Ưu điểm**

- Nhiều xã đã chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Ngày nông thôn mới khá cụ thể rõ ràng về công việc, lực lượng huy động, phân công cán bộ phụ trách, theo dõi từng thôn, xóm, cập nhật báo cáo kịp thời.

- Lực lượng người dân tham gia ngày càng đông, nội dung công việc đa dạng, phong phú hơn.

- Cơ bản các phòng ban, cơ quan được phân công phụ trách các xã phần lớn thực hiện nghiêm túc, tham gia đều đặn và nắm tình hình kịp thời.

### **2.2. Hạn chế**

- Việc tổ chức triển khai “*Ngày nông thôn mới - Đô thị văn minh*” của tháng 9/2018 vẫn còn một số xã chưa thực hiện (có bảng phụ lục kèm theo).

- Việc tổ chức “*Ngày nông thôn mới - Đô thị văn minh*” ở một số xã vẫn chưa chuyển biến, mang tính hình thức, đối phó, khoán trắng cho Ban công tác mặt trận khu dân cư, chưa xây dựng kế hoạch công việc, lực lượng huy động cụ thể nên gây lãng phí, hiệu quả thấp. Công tác kiểm tra, đánh giá, biểu dương khen thưởng, phê bình rút kinh nghiệm chưa được quan tâm. Ở một số xã việc tổ chức chưa chu đáo, chưa xác định được chủ thể của ngày nông thôn mới nên nhân dân tham gia còn ít, sự đồng thuận trong nhân dân chưa cao.

- Vẫn còn một số phòng ban, cơ quan, đơn vị phụ trách “*Ngày nông thôn mới - Đô thị văn minh*” không về trực tiếp cùng xã mà chỉ chỉ đạo qua điện thoại.

## **III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

- Đề nghị UBND huyện, các đồng chí UVTV phụ trách cụm tăng cường kiểm tra, nhắc nhở các xã trên địa bàn cụm.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các đoàn thể cấp huyện tích cực tham gia và tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia “*Ngày nông thôn mới - Đô thị văn minh*”.

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện Kế hoạch số 2864/KH-UBND ngày 21/12/2017 của UBND huyện về việc phân công các phòng ban, cơ quan, đơn vị phụ trách các xã.

Trên đây là báo cáo kết quả việc thực hiện “Ngày nông thôn mới - Đô thị văn minh” của tháng 9/2018 Văn phòng nông thôn mới tổng hợp và báo cáo có phụ lục cụ thể kèm theo.

**Nơi nhận:**

- TT Huyện ủy;
  - Các đ/C TV phụ trách cụm;
  - CT UBND huyện;
  - PCT UBND huyện;
  - Các cơ quan phụ trách các xã;
  - Đăng Website UBND huyện;
  - Lưu: VT VPNTM
- } (B/c)

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG TT**



**TRƯỞNG PHÒNG NN&PTNT  
Nguyễn Văn Vương**

PHỤ LỤC KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGÀY NÔNG THÔN MỚI THÁNG 9/2018

| TT | Xã         | Ngày 09/9/2018      |                     | Ngày 23/9/2018      |                     | Nội dung công việc   | Số lượng, thành phần tham gia                                  | Ghi chú |
|----|------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--|--|---------|
|    |            | Có/không triển khai | Phòng, ban tham gia | Có/không triển khai | Phòng, ban tham gia |  |  |         |
| 1  | Phong Thủy | có                  | có                  | có                  | có                  | Triển khai vệ sinh đường làng, ngõ xóm; làm vệ sinh tại các nhà văn hóa thôn.                                    | 560 người, cán bộ, ĐV chi 76, nhân dân                         |         |
| 2  | Liên Thủy  | có                  | có                  | có                  | có                  | Vệ sinh môi trường khu dân cư. Phát quang cây mai dương ở ruộng nội đồng.  | 500 người, cán bộ, nhân dân, ĐV chi 76                         |         |
| 3  | Lộc Thủy   | có                  | có                  | có                  | có                  | Tổng dọn vệ sinh trên các tuyến đường, liên thôn, liên xã, ngõ xóm, bên nước và trên dòng sông Kiến Giang.       | 800 người, cán bộ, nhân dân, ĐV chi 76                         |         |
| 4  | Xuân Thủy  | có                  | có                  | có                  | có                  | Vệ sinh đường làng ngõ xóm, chăm sóc hoa; diệt cây mai dương. Trồng cây tạo hàng rào xanh.                       | 420 người, cán bộ, công chức, nhân dân, ĐV chi 76, các chi hội |         |
| 5  | An Thủy    | có                  | có                  | có                  | có                  | Vệ sinh đường làng, ngõ xóm; Tổng vệ sinh kết hợp phòng chống sốt xuất huyết; Vệ sinh, san đất mũi viết Phú Thọ. | 685 người, cán bộ, nhân dân, ĐV chi 76                         |         |
| 6  | Tân Thủy   | có                  | có                  | có                  | có                  | Vệ sinh đường làng ngõ xóm, các trục đường liên thôn, liên xã, chăm sóc đoạn đường kiểu mẫu của xã.              | 1100 người, cán bộ, nhân dân, ĐV chi 76                        |         |

*Handwritten signature*

|    |            |    |    |       |       |   |  |
|----|------------|----|----|-------|-------|---|--|
| 7  | Dương Thủy | có | có | có    | có    | Trên toàn xã, các thôn tổ chức tổng vệ sinh đường làng, ngõ xóm, dọc trục đường liên xã; tổ chức phát cỏ, san đất trồng hoa xung quanh và trước nhà văn hóa thôn; phát quang, giải phóng hành lang đường giao thông để đảm bảo mặt bằng cho đơn vị thi công đoạn từ thôn Tây Thiện đến Thái Thủy; trồng bổ sung hoa trước nhà văn hóa thôn. | 385 người, cán bộ, công chức, nhân dân. ĐV chi 76, các chi hội |
| 8  | Mỹ Thủy    | có | có | không | không | Vệ sinh các trục đường làng ngõ xóm.  | 450 người, nhân dân. ĐV nơi cư trú, UBND xã                    |
| 9  | Văn Thủy   | có | có | có    | có    | Vệ sinh đường liên thôn, liên xã; trồng hoa tại các đoạn đường tự quản.   | 410 người, nhân dân, ĐV nơi cư trú, UBND xã                    |
| 10 | Thái Thủy  | có | có | không | không | Tổ chức san mặt bằng sân Y tế; thực hiện đắp kênh mương; thực hiện tháo nhà Văn hóa thôn Nam Thái; phát quang mặt bằng giao tuyến.  | 228 người, nhân dân, ĐV nơi cư trú, UBND xã                    |
| 11 | Mai Thủy   | có | có | có    | có    | Làm vệ sinh đường làng, ngõ xóm. Trồng hoa dọc hai bên lề đường. Bù lề 500m đường.  | 2100 người, nhân dân, ĐV nơi cư trú, UBND xã                   |



|    |             |    |       |                       |       |  |  |
|----|-------------|----|-------|-----------------------|-------|--|--|
| 12 | Phú Thủy    | có | có    | có                    | có    | Làm vệ sinh đường làng, ngõ xóm.   | 350 người. nhân dân, ĐV nơi cư trú, UBND xã                                  |
| 13 | Trường Thủy | có | có    | có                    | có    | Vệ sinh đường làng, ngõ xóm. Trồng hoa hai bên hành lang đường, trụ sở ủy ban.   | 420 người. nhân dân, ĐV nơi cư trú, cán bộ, công chức UBND xã, các chi hội.  |
| 14 | Sơn Thủy    | có | có    | có                    | có    | Làm vệ sinh đường làng, ngõ xóm. Khai thông công rãnh.   | 1196 người. nhân dân, ĐV nơi cư trú, cán bộ, công chức UBND xã, các chi hội. |
| 15 | Kim Thủy    | có | có    | không<br>(do mưa lớn) | không | Làm vệ sinh đường làng, ngõ xóm; Tổ chức khảo sát, phát quang bụi rậm, chuẩn bị mặt bằng tập kết vật liệu cho việc thi công tu sửa, nâng cấp kênh mương bản Cồn Cùn. | 146 người tham gia, cán bộ, nhân dân, Đảng viên chi 76.                      |
| 16 | Ngân Thủy   | có | không | không<br>(do mưa lớn) | không | Làm vệ sinh đường làng, ngõ xóm, trụ sở UBND xã. Nhân rộng mô hình trồng kiêu.   | 160 người tham gia, cán bộ, nhân dân, Đảng viên chi 76.                      |
| 17 | Lâm Thủy    | có | có    | không<br>(do mưa lớn) | không | Làm vệ sinh đường làng, ngõ xóm.   | 130 người tham gia, cán bộ, nhân dân, Đảng viên chi 76.                      |
| 18 | Hoa Thủy    | có | không | có                    | không | Làm vệ sinh đường làng, ngõ xóm.   | 370 người tham gia, cán bộ, công chức, nhân dân, Đảng viên chi 76.           |
| 19 | Thanh Thủy  | có | có    | có                    | có    | Tu bổ, bồi đắp lề đường trồng, đường liên thôn các thôn: Vệ sinh các trục đường làng, ngõ xóm; Đổ bê tông đường từ Quốc lộ 1A đi đập mồm thôn 1 Thanh Tân.           | 775 người tham gia, cán bộ, công chức, nhân dân, Đảng viên chi 76.           |
| 20 | Cam Thủy    | có | có    | có                    | có    | Thi công công chào xây dựng Khu dân cư kiểu mẫu ở thôn Hòa Tân; Vệ sinh môi trường, làm cỏ, trồng hoa, bù lễ thực  | 177 người tham gia, cán bộ, công   |

|    |                |       |       |    |       |   |  |
|----|----------------|-------|-------|----|-------|---|--|
|    |                |       |       |    |       | hiện xây: làm cò hai bên lề đường các tuyến   | chức, nhân dân.<br>Đảng viên chi 76.                 |
| 21 | Hồng Thủy      | có    | có    | có | có    | Làm vệ sinh đường làng, ngõ xóm.  | 240 người tham gia, ĐV chi 76, cán bộ UBND, nhân dân |
| 22 | Hung Thủy      | có    | có    | có | có    | Các thôn tổ chức san lấp, tu bổ đường giao thông, giải phóng mặt bằng các tuyến đường, phát quang cây cối, dọn vệ sinh môi trường, với tổng chiều dài các tuyến đường thực hiện 8,5 km.   | 380 người tham gia, nhân dân, ĐV nơi cư trú          |
| 23 | Sen Thủy       | có    | có    | có | có    | Làm vệ sinh đường làng, ngõ xóm; tổ chức nạo vét kênh mương và vệ sinh thu gom rác thải theo kế hoạch; tổ chức triển khai làm đường; tổ chức đặt ổ bi thoát nước và đổ đất; tổ chức dọn dẹp vệ sinh nhà văn hóa thôn và các đường tuyến đường liên thôn; tổ chức cắm mốc phong quang đường và vệ sinh đường; tổ chức vệ sinh đường nội thôn; tổ chức vệ sinh nhà văn hóa và các tuyến đường trong thôn. | 496 người tham gia, nhân dân, ĐV nơi cư trú          |
| 24 | Ngư Thủy Bắc   | không | không | có | không | Làm vệ sinh dọc bờ biển, đường làng, ngõ xóm.   | 180 người tham gia, nhân dân, ĐV nơi cư trú          |
| 25 | Ngư Thủy Trung | không | không | có | có    | Làm vệ sinh dọc bờ biển, đường làng, ngõ xóm.   | 280 người tham gia, nhân dân, ĐV nơi cư trú          |
| 26 | Ngư Thủy Nam   | có    | có    | có | có    | Làm vệ sinh các trục đường liên thôn, nhà văn hóa thôn, riêng thôn Liêm Bắc vệ sinh các trục đường của thôn, chăm sóc 2 hàng cây dương theo đoạn đường kiểu mẫu. Tu sửa san lấp các đoạn đường hư hỏng do mưa xói mòn, trôi lấp. Chăm sóc, cắt tỉa 2 hàng cây dương theo đoạn đường kiểu mẫu, vệ sinh các trục đường của thôn.  | 297 người tham gia, nhân dân, ĐV nơi cư trú          |

